

Redaktor odpowiedzialny:  
Władysław Rozdrażewski  
w Poznaniu.

Listy  
nadsłać należy franco pod adresem:  
Redakcyja lub Ekspedycyja „Wiarusa“  
w Poznaniu.

Rękopisma  
czyte czy nieczyte niszczyć się.

# WIARUS.

Wiarus  
wychodzi co wtorek, czwartek  
i sobotę.

Przedpłata kwartalna  
w Poznaniu 1 markę 60 fen. (tygo-  
dniow) 13 fen., na pocztach 1 m  
80 fen.

Ogłoszenia  
przyjmuje się we wszystkich języ-  
kach za opłatą 10 fen. od wiersza petyto-  
wego.

Redakcyja i Ekspedycyja  
w Poznaniu, przy placu Wilhelm-  
wskim nr. 15.

27 maja: Boże Ciało. Jana p.  
28 maja: Germana b.

Czwartek dnia 27 maja 1875.

Wschód słońca o godz. 3 min. 50 rano.  
Zachód o godz. 8 min. 4 po poł.

WIARUSA można zapisać na pocztach każdego czasu, chociaż wśród kwartału. W Cenniku gazet (Zeitungs-Preiss-Courant) jest Wiarus umieszczony na str. 143. W Poznaniu przyjmują inseraty i przedpłatę kwartalną 1 markę 60 fen. a tygodniową 13 fen.: ekspedycyja Wiarusa Wilhelmski plac No. 15, a nadto następujące ajencye: Centralne biuro K. Neuman Wodna Ul. 52/1; M. Leitgebra i Sp. i J. K. Zupańskiego; p. Affeltowicz, na Chwaliszewie; p. Busch na Sapieżyńskim placu; p. Duchowski, Ul. Podgórna 14; p. Hofman św. Marcin; p. Śniegocki, Ostrówek; p. Mondre, na Chwaliszewie 39; p. Michaelis, Małe Garbary 11; p. Murkowski Garbary Wielkie 6; p. Pa-  
włowska, Wrocławka Ul.; p. Stachowski, w Rynku; p. Sobocki, Ul. Szkolna 11; p. Unruh, Ulica Półwiejska 8b. Ż. N. Nowakowski Ul. Półwiejska 2.  
Dla Austrii kosztuje Wiarus 1 złr. 50 centów kwartalnie w Ekspedycyi, za co się Wiarusa „franco“ odbierze; na pocztach austriackich kosztuje roczny Abonament Wiarusa 6 marek 50 fen.

Na miesiąc czerwiec można  
zapisać „Wiarusa“ na wszystkich  
pocztach za

**60 fen.**

w mieście Poznaniu przyjmują: Ekspedycyja i ajencye za „Wiarusa“ na miasto

**54 fen.**

\* **Zakaz** lub ograniczenie procesyi ze strony władzy świeckiej, tak często obecnie praktykowane, należą do tych środków w obecnej walce kościelnej, które niepotrzebnie drażnią ludność, w wielu miejscach dopiero ludowi uprzedmiotwiają istnienie i cel tej walki.

Dla ludu procesya, zwyczajem uświęconą, jest rzeczywistą częścią nabożeństwa a zabraniać mu tej publicznej chwały Pana Boga na swój sposób, jest to tykać jego uczucia religijne.

Jeżeli więc niepodobno opierać się zakazom i wywoływać zaburzenia, to niechaj wolno będzie każdemu uczciwemu myślącemu wyrazić niezadowolenie nad zakazami.

Powód, że procesye komunikacją hamują, jest zupełnie błahym, bo w takim razie trzeba by zakazać wszelkich świeckich, mianowicie wojskowych itp. pochodów i uroczystości publicznych.

\* **Uporczywe milczenie** pism niemieckich o zgodzie rzymsko-rosyjskiej coraz bardziej zastanawia. Donosiliśmy już wprawdzie, że z Petersburga puszczono w świat telegram, obliczony na osłabienie wrażenia, jakie wiadomość ta

w świecie zrobić musiała, ale telegram ten zawiera sprzeczności i jest bałamutny. Brzmi on jak następuje: „Z dobrze poinformowanej strony za niezgodne z prawdą (unrichtig) ogłaszają wiadomości pewnego pisma poznańskiego o konwencji zawartej między stolicą apostolską a rządem rosyjskim. — Stósunki dyecezyalne i metropolitalne pozostają owszem in statu quo. Podczas gdy rozporządzenie z r. 1868 zezwalało na korespondencję wprost z Rzymem, odbywać się ona ma wedle nowych postanowień tylko za pośrednictwem ministerstwa.“

A zatem: telegram ten bynajmniej nie zaprzecza całej ugody, tylko twierdzi, że wiadomości podane przez „Kuryera“ są niezgodne z prawdą. Ugoda istnieje, ale na innych warunkach i to — zdaniem naszym — daleko niekorzystniejszych dla kościoła. Właśnie dla tego, że są niekorzystne, starał się korespondent „Kuryera“ przedstawić je opinii polskiej w jakim takim świetle. Przyczem jednakże, jak już powiedzieliśmy, przedwcześnie się odezwał i zmusił Petersburg do zaprzeczenia, gdyż pamiętać trzeba, że car obecnie jest w Niemczech w gościnie a ks. Górczaków w przyjaznych z rządem niemieckim rozmowach. W czasie takim odsłonięcie układów petersbursko-rzymskich jest naturalnie bardzo niewygodnym i drażliwym. Dla tego też owo kamienne milczenie.

Jak dla nas, wiadomość „Kuryera“ podlega tej jedynie wątpliwości, że maluje stan rzeczy zbyt jeszcze różowo dla kościoła, żeby osłabić w obec Polaków kompromitujący dla Rzymu wpływ wiadomości. „Zas“, jak to w innym miejscu dziś podajemy, potwierdza wiadomości „Kuryera“ a nareszcie i angielski „Daily Telegraph“ podaje z Wiednia wiadomość potwierdzającą rzecz, a upatrującą także w całej sprawie wielki tryumf polityki ks. Górczakowa.

\* **Niemcy katolicy** jak pojmują obowiązki duszpasterstwa w obec walki kościelnej, wynika jasno z następującej korespondencyi, którą wycytujemy w „Germanii“ Nr. 115, w tej treści:

Ne viges, w obw. rejencyjnym dysseldorfskim 24 maja. Do „Wupperthaler Volksblätter“ piszą: „Nasi tutejsi Franciszkanie postanowili stanowczo wystąpić z zakonu. Do kroku tego spowodowała ich troskliwość o duszpasterstwo tutejszej parafii katolickiej, która przez nowe prawo klasztorne zostałaby pozbawioną duszpasterzy. OO. Bazyli, Bruno i Aureli tworzą parafialne duchowieństwo tutejsze, przed prawami majowymi ustanowione, a ztąd Neviges szczęśliwym sposobem nie będzie pozbawione regularnego duszpasterstwa. Proboszcz i jego wikaryusze niebawem zrzucą bure habity a przywdzieją odzież świeckich duchownych.“

Nie przypuszczamy, aby krok tak stanowczy wolno było zrobić na własną rękę i bez pozwolenia władzy. A jeśli władza na podobne rzeczy pozwala, widać że jest dbałą i staranną o obowiązki duszpasterzy także w obec parafii a nie tylko w obec samej wyższej władzy.

Ileż to parafii u nas byłoby nie osieroconych, gdyby się względniej na rzeczy zapatrywano. Niestety u nas przyszlśmy do przekonania, kompromitującego w najwyższym stopniu nasz stan moralny i umysłowy, że rozsądek i względność wykluczają uczciwość. U nas mniemają, że szaleństwo tylko w parze isć może z uczciwością, a rozsądek z upadkiem moralnym. Dużo złego opinia ta już u nas sprawiła, utrudniając wszelkie zastanowienie, a dopiero gdy się rozpocznie reakcyja, uznamy znów za późno bałamutność tej opinii, nie umiejącej odróżnić chorobliwych objawów od wewnętrznej prawdy położenia.

\* **Walne zebranie** delegatów Kółek wło-

## ROZMAITOŚCI.

— **Rozboje na Podolu.** Z Podola piszą do „Kuryera Polskiego“, że wydarzają się tam prawie codziennie okropne rozboje, tak że szlachta tamtejsza jest zmuszoną, z dworów swoich robić warownie, by się ustrzedz możliwych a zbyt często powtarzających się napadów. Na dowód swego twierdzenia podaje korespondent rzeczonygo dziennika dwa następnne fakta, — które nie dawno się wydarzyły; za prawdziwość ich ręczy. Rzec się tak miała: W pewnej wiosce na Podolu mieszkał młody obywatel, który doszedłszy do lat 24, miał otrzymać spadek w sumie 70,000 rubli, jednakowoż musiał po niego jechać aż do Warszawy, a że Podole nie jest jeszcze w prostej linii połączone koleją żelazną z Warszawą, pewną część drogi odbył ekstrapocztą. — Wyjeżdżając z domu otrzymał od rodziny przestrożę, aby nigdy nocą nie jechał, tylko tam stanął noclegiem, gdzie potrzeba wypadnie. Wracając z Warszawy z pieniędzmi, przybył do pewnej wioski, gdzie miał znajomego dziedzica; serdecznie witany przez właściciela wioski tem bardziej, że właśnie ten obywatel obchodził swojej żony imieniny a gości miał pełen dom. W godzinę po jego przybyciu nadbiega posłaniec od arendarza z wiadomością, że przybył do karczmy jakiś wysoki urzędnik rosyjski; a że tam nie ma miejsca do przenocowania, prosi więc gospodarza o nocleg. Szlachcic będąc bardzo go-

ścinnym, zezwala na to i zaprasza go do siebie a urzędnik ten po przybyciu i przedstawieniu się rozgościł się i okazując się dosyć wesołym, wziął żywy udział w rozmowie. Naszemu jednak szlachcicowi nie podoobał się z pierwszego wejrzenia. Po dłuższej a bardzo ochoczej zabawie, podczas której niedługo kielich wypróżniono, rozjechało się towarzysstwo i nasi dwaj goście otrzymali dwa sąsiednie pokoje gościnne do noclegu. Szlachcic rzuciwszy się na łóżko, przez dłuższy czas nie mógł zasnąć i ciągle myślał o urzędniku, który takie złe zrobił na nim wrażenie. Po godzinnym prawie bezsenności usłyszał jakiś szmer w przyległym pokoju, wiedziony przeczcieniem i ciekawością, chwytając rewolwer i cichaczem zbliżył się do drzwi, które były uchylone i widzi jak urzędnik wstał, ubrał się a wydobywszy z kuferka nóż ogromnych rozmiarów, na palcach zbliżył się do drzwi, wtedy ukrył się w przeciwnym kącie; urzędnik zaś prosto dąży do łóżka a podniosłszy nóż, uderza z całą siłą w sam środek; szczęściem przebił tylko kołdrę, gdy równocześnie młody szlachcic strzela z rewolweru i powala rozbójnika. Na odgłos wystrzału nadbiegli domownicy i znaleźli urzędnika a względnie przebranego rozbójnika tarzającego się we krwi własnej, lecz jeszcze żyjącego. Przy nim znaleziono oprócz wielu rzeczy zbrodniczych i świstawkę, a gdy go pytano, co ma za znaczenie, odpowiedział: zaświstajcie na dworze a przekonacie się; domyślano się, że musi mieć współników. Obliczono się więc z siłami, uzbrojono się i umieszczono odpowiednio, by i tych współników wyłapać; a gdy zaświstano, po chwili nadjechała blachą kryta bryka, zaprzężona 4 silnymi końmi, z której 5 podobnych paniczów wyskoczyło uzbrojonych i trzech strzałami na miejscu powalono a 2 złapano i oddano do urzędu.

W tym samym powiecie był w pewnej wiosce szlachcic nie posiadający liczniejszej służby do obrony, miał tylko strzelbę 2 rurkową, którą każdego wieczora opatrywał i kładł obok łóżka. Pewnego dnia przybył do niego sąsiad, mając ze sobą dubeltówkę, bawił u niego przez cały wieczór a przy odjeździe zapomniał i zostawił takową. Nasz obywatel spostrzegł ją po odjeździe a kładąc się spać, także ją opatrywał i położył koło swojej. W nocy budzi go ze snu ogromny łoskot i brzęk wyłamanego zupełnie okna. Widząc, że to napad, chwytając za dubeltówkę i czeka, po chwili pokazuje się w oknie człowiek, on strzela i trup pada do pokoju, po chwili wyłazi drugi człowiek, którego także ubija, za nim trzeci. Szlachcic bierze za drugą dubeltówkę, strzela, lecz trup pada na zewnątrz. Na tem się skończyło, a gdy na odgłos strzałów nadszedł służący i zapalił światło, znalazł w pokoju 2 wypchane figury a za oknem silnie uzbrojonego mężczyznę, w którym poznano urzędnika rosyjskiego z najbliższego miasteczka.

— **Kobieta-honwed.** W Wielkim Waradynie w Węgrzech zmarł niedawno pięćdziesięcilkoletni winiarz w tak wielkiem ubóstwie, że musiano go pogrzebać na koszt miasta. Lekarskie oględziny zwłok wykazały, że winiarz Jędrzej Moszaros, który około 30 lat nosił ubranie męzkie, z mężczyznami pił i z najsilniejszymi z nich się mocował i czubił — był kobietą. Co jednak w całej tej sprawie jest najbardziej interesującą to ta okoliczność, że ów mąż kobieta ożenił się był przed kilku laty, i żył w stanie małżeńskim spokojnie do śmierci. Gdy powiedziano o rezultacie oględzin lekarskich wdowie po tym mężu kobiecie, odpowiedziała, że już dawno się tego domyślała, „że mąż





